
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2023/710

Deliberazione n. 182 del 20/07/2023 

ALLEGATI - ALLEGATO A 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2023_2025. Annualità 2023. Prelevamento dal Fondo di Riserva e dal 
Fondo di Riserva di Cassa.

Premesso che:

• con deliberazione Consiglio Provinciale n. 19 del 12/05/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023 – 2025 e relativi allegati;

• con deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n. 56 e 
s.m.i.)  n. 119 del 12/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
Bilancio  di  Previsione  finanziario  contiene,  per  il  primo  esercizio,  previsioni  in  termini  di 
competenza e di cassa;

Richiamato  l’articolo   175  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  in  ordine  a  variazioni  al  bilancio  di 
previsione e al piano esecutivo di gestione ed in particolare:

• il comma 1 che prevede che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel 
corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

• il comma 2 che recita: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare 
salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

Visto altresì l’articolo 166 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: “Fondo di Riserva” ed in particolare:



• il  comma 2: Il  fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 
all'organo consiliare  nei  tempi  stabiliti  dal  regolamento di  contabilità,  nei  casi  in  cui  si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente 
si rivelino insufficienti;

• il comma 2-quater che recita: “Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del 
programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non 
inferiore  allo  0,2  per  cento  delle  spese  finali,  utilizzato  con  deliberazioni  dell'organo 
esecutivo”;

Richiamato inoltre l’articolo 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., intitolato: “Prelevamenti dal Fondo 
di Riserva e dai fondi spese potenziali”, che recita: “I prelevamenti dal Fondo di Riserva, dal Fondo 
di  Riserva  di  Cassa e  dai  Fondi  Spese  Potenziali  sono di  competenza dell'Organo Esecutivo  e 
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”;

Vista la  richiesta  inoltrata  dal  Dirigente  del  Servizio  Progettazione  Edilizia,  in  ordine  al 
finanziamento  della  somma complessiva di  euro  195.103,34,   relativa all’annualità  2023 ed €. 
84.586,66 per l’esercizio 2024, da destinare  come descritto dal medesimo nella richiesta prot. n. 
941, in data 28/06/2023,  che viene di seguito riportata:

“I progetti sviluppati dal settore tecnico della Provincia che si occupa di Edilizia scolastica, hanno  
previsto,  in accordo con l’Ufficio Speciale  per la Ricostruzione ed il  Comune di Foligno,  e in  
relazione ai fondi del PNRR, la realizzazione di un nuovo edificio scolastico che ospiterà 30 aule e  
7 laboratori nell’area di proprietà della Provincia di Perugia, in cui è presente la sede principale  
del Liceo Scientifico Marconi e il nuovo edificio a seguito della demolizione e ricostruzione dei  
laboratori delle Ex Officine.

A seguito del consistente numero di iscrizioni per l’anno scolastico 2021-2022 e la disponibilità di  
ulteriori  finanziamenti  per  le  province  per  interventi  di  edilizia  scolastica,  destinati  anche  ad  
interventi  di  miglioramento sismico,  si  è  ritenuto opportuno procedere non con la demolizione  
dell’edificio della sede principale di via Isolabella, ma prevedere per lo stesso un intervento di  
miglioramento sismico inizialmente finanziato con D.M. 217 del 15/07/2021 (bando MIUR 1125) e  
successivamente  confluito  nel  PNRR,  missione  4:  Istruzione  e  ricerca  Componente  1  –  
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento  
3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. 

A  seguito  di  ciò  la  Provincia  ha  sottoscritto  un  accordo  di  concessione  con  il  Ministero  
dell’Istruzione e del Merito impegnandosi ad aggiudicare i lavori entro il 15 di settembre 2023 e  
quindi dare inizio ai lavori entro il 30 di novembre 2023, pena la decadenza dal finanziamento. 

Tenuto conto che ad oggi non sono disponibili i nuovi edifici già programmati e in parte in corso di  
costruzione,  sebbene la  dirigente  del  Liceo  Marconi  si  sia  dichiarata  disponibile  ad effettuare  
lezioni pomeridiane anche per il 2023-2024, gli spazi didattici non sono sufficienti a garantire il  
regolare svolgimento dell’anno scolastico. 

È  pertanto  divenuto  di  estrema  urgenza  reperire  ulteriori  spazi  per  12  aule  ai  fini  di  poter  
consegnare i lavori di miglioramento sismico del Liceo Marconi, sede principale, al fine di non  
incappare in procedimenti  sanzionatori fino alla  revoca del  finanziamento PNRR pari ad euro  
3.852.737,96 oltreché a riserve da parte dell’impresa aggiudicataria dei lavori. Si precisa infatti  
che l’appalto princiaple è già stato aggiudicato ed è in corso la stipula del contratto dei lavori. 

Questo Servizio quindi, ha provveduto all’esecuzione di uno studio di fattibilità ai fini di reperire  



spazi idonei alla didattica anche sulla scorta di quanto già analizzato da chi mi ha preceduto, ed è  
stato appurato che la soluzione più rapida e che soddisfa le esigenze didattiche dell’istituzione  
scolastica per l’anno 2023- 2024, è quella di installare strutture modulari provvisorie da destinare  
ad aule. Dopo aver esaminato ogni possibile area disponibile all'interno del Comune di Foligno,  
l'unica soluzione che coniuga tutte le esigenze del Liceo Marconi con quelle di realizzare in tempi  
rapidi e con il minor dispendio di risorse pubbliche, aule didattiche con strutture provvisorie, è  
quella all'interno dell'area di sedime del polo scolastico del Comune di Foligno, sul piazzale dietro  
l’ITT Marconi, compreso tra il blocco lab e gli edifici denominati “ex fonderie” e “ex laboratorio  
di pesi e misure”. 

A seguito di un’intensa e faticosa interlocuzione con gli uffici tecnici del Comune e della Regione, i  
tecnici del Comune anche se ancora ufficiosamente, hanno assentito alla suddetta proposta. 

Si precisa che con D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, art. 24 comma 5, è stato istituito uno specifico  
fondo  finalizzato  alla  locazione  di  immobili,  o  per  il  noleggio  di  strutture  modulari  ad  uso  
scolastico,  attualmente  destinato  alla  sola  Missione  2  -  Componente  3  -  Investimento  1.1,  e  
sembrerebbe come da interlocuzioni degli ultimi giorni con la Task Force PNRR, che detto fondo  
potrebbe essere esteso anche alla Missione a cui il progetto in oggetto appartiene; quindi questo  
Servizio provvederà con sollecitudine a presentare specifica richiesta al Ministero. 

Tuttavia,  accertato  che  i  tempi  di  risposta  dello  stesso  Ministero  non sono compatibili  con le  
esigenze  di  avere  installati  i  moduli  non  oltre  il  31  di  ottobre  2023  e  che  quindi,  è  urgente  
procedere all’affidamento dello specifico servizio, come anche condiviso con i colleghi in indirizzo,  
è necessario procedere ad un prelevamento dal fondo di riserva per la spesa da impuntare all’anno  
finanziario 2023 e ad una variazione di PEG per l’anno finanziario 2024, di seguito il dettagliato: 

ANNO 2023 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI EURO 195.103,34 ripartito come  
segue: 

• Euro  177.103,34  per  servizio  di  installazione  moduli,  compreso  noleggio,  montaggio  e  
trasporto  da  imputare  all’obiettivo  PEG  OB01-  Piano  di  utilizzo  edifici  scolastici  e  
trasporto scolastico (nuovo capitolo da creare, “utilizzo beni di tersi” 30326/4);

• Euro 18.000,00 per lavori di collegamento della struttura provvisoria alle utenze, elettrica,  
idrica  e  fognaria da attribuire  sempre all’obiettivo  Peg OB01- Piano di  utilizzo  edifici  
scolastici e trasporto scolastico, al capitolo 30092/4; 

ANNO 2024 –  VARIAZIONE PEG DA CENTRO DI  COSTO A46000 A CENTRO DI  COSTO  
A47000 PER EURO 84.586,66 per servizio di noleggio, smontaggio moduli e trasporto da imputare  
all’obiettivo  PEG OB01- Piano di  utilizzo edifici  scolastici  e  trasporto scolastico  (da capitolo  
30260/5 a nuovo capitolo da creare, “utilizzo beni di tersi” 30326/4). Si segnala fin da ora per  
l’anno 2024, la necessità di reintegrare il capitolo 30260/5 del centro di costo A46000 appena  
possibile”;

Tenuto  conto  che  in  questa  sede  viene  finanziata  la  somma  di  €.  195.103,34  concernente 
l’annualità 2023, precisando che, al reperimento dei fondi relativi all’esercizio 2024, quantificati in 
€. 84.586,66, si provvederà con successivo apposito atto;

Vista  altresì la  richiesta  inoltrata  dal  Dirigente  del  Servizio  Progettazione  Viaria,  Espropri  e 
Demanio  in  data  10/07/2023,  con  nota  prot.  983,  in  ordine  al  finanziamento  della  somma 
complessiva di euro 20.000,00, per far fronte alla necessità di dotarsi di idonei strumenti di supporto 



informatico, di natura tecnica, (nuovo software) e di aggiornamento dei software già in uso presso i  
propri uffici;

Valutata l'urgenza di accogliere le richieste dettagliate e di provvedere in merito; 

Dato atto che a dette necessità può farsi fronte mediante prelevamento della somma complessiva di 
€. 215.103,34, rispettivamente dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di Cassa, come risulta 
dall’allegato prospetto al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, “ALLEGATO A – 
BILANCIO DI  PREVISIONE 2023 –  2025  -  ANNUALITA’ 2023.  PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA”, vista l’urgenza della richiesta; 

Tenuto conto che il Fondo di Riserva, così come il Fondo di Riserva di Cassa, relativi al Bilancio  
di  Previsione  2023  –  2025  ed  allocati  nella  Missione  20  –  Programma  01  –  Titolo  I  – 
relativamente  all’annualità  2023,  presentano  l’occorrente  disponibilità  alla  copertura  delle 
sopraggiunte necessità;
 
Dato atto che conseguentemente ai prelevamenti dal fondo di Riserva operati con il presente atto, si 
ritiene modificata anche la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023 
– 2025, approvata con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del  28/04/2023;

Rilevato che a seguito dell’adozione delle variazioni di cui al presente atto:

• viene assicurato il permanere degli equilibri di bilancio  ai sensi dell’art. 193, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• non occorre acquisire il parere dell’Organo di Revisione dei Conti;

• occorre  comunicare  la  presente  deliberazione  al  Consiglio  Provinciale  ai  sensi 
dell’articolo  166  del  D.Lgs. n.  267/2000  e  s.m.i.  e  del  Regolamento  di  Contabilità 
Armonizzata, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

• il  D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e gli  allegati 
principi contabili applicati;

Visto altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente; 

Vista  la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” e s.m.i; 

Visto,  in particolare,  l’art.  1 commi 55 e 56 della Legge che delineano in maniera tassativa le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 
Sindaci; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  con  l’assistenza  del  Vice  Segretario 
Generale; 



Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Visto  il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

di disporre, per quanto espresso in narrativa, ed ai sensi dell’articolo 176 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., il prelevamento di complessivi €. 215.103,34 dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di 
Cassa, come dettagliato in premessa, al fine di far fronte alle ulteriori necessità del corrente anno di 
cui in narrativa, operando così come risulta dall’allegato prospetto al presente atto per farne parte 
integrante  e  sostanziale,  “ALLEGATO  A  –  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023  –  2025  - 
ANNUALITA’  2023.  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  E  DAL  FONDO  DI 
RISERVA DI CASSA;

di dare atto che a seguito dell’adozione del presente atto:

• viene garantito il permanere degli equilibri generali di bilancio di cui all’articolo 193 del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• viene assicurato il permanere dell’equilibrio cassa;

di comunicare la  presente  deliberazione  al  Consiglio  Provinciale  ai  sensi  dell’articolo  166 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

di  dare  atto  che il  Dott.  Alberto  Orvietani  è  responsabile  del  presente  procedimento 
amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, 

IL PRESIDENTE

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs 267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il Vice Segretario Generale: DANILO MONTAGANO



A
ll

eg
at

o
 a

ll
a 

d
el

ib
e

ra
 d

i 
va

ri
az

io
n

e.
 E

S
E

R
C

IZ
IO

 2
02

3
P

ro
v

in
ci

a 
d

i P
er

u
g

ia

C
O

D
IF

IC
A

C
A

P
IT

O
LO

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
A

S
S

E
S

T
A

T
O

C
IF

R
E

O
B

IE
T

T
IV

O
 E

 N
O

T
E

M
IS

S
IO

N
E

 0
4 

Is
tr

u
zi

o
n

e 
e 

d
ir

it
to

 a
llo

 s
tu

d
io

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

2
 A

lt
ri

 o
rd

in
i d

i i
st

ru
zi

o
n

e 
n

o
n

 u
n

iv
er

s
it

ar
ia

T
IT

O
L

O
 1

 S
p

es
e

 c
o

rr
en

ti

19
5.

10
3,

34
3

0.
00

0,
00

22
5

.1
0

3,
34

19
5.

10
3,

34
3

0.
00

0,
00

22
5

.1
0

3,
34

C
P

 2
0

23

C
A

S
S

A
T

o
ta

le
 T

IT
O

L
O

 1
  (

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

)
U

..
04

.0
2

19
5.

10
3,

34
3

0.
00

0,
00

22
5

.1
0

3,
34

19
5.

10
3,

34
3

0.
00

0,
00

22
5

.1
0

3,
34

C
P

 2
0

23

C
A

S
S

A
T

o
ta

le
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 0
2 

 (
A

lt
ri

 o
rd

in
i d

i i
s

tr
u

zi
o

n
e

 n
o

n
 u

n
iv

er
si

ta
ri

a)
U

..
04

22
5

.1
0

3,
34

22
5

.1
0

3,
34

19
5.

10
3,

34

19
5.

10
3,

34

3
0.

00
0,

00

3
0.

00
0,

00

C
A

S
S

A

C
P

 2
0

23
T

o
ta

le
 M

IS
S

IO
N

E
 0

4
  (

Is
tr

u
zi

o
n

e 
e

 d
ir

it
to

 a
llo

 s
tu

d
io

)
U

M
IS

S
IO

N
E

 1
0 

T
ra

s
p

o
rt

i e
 d

ir
it

to
 a

lla
 m

o
b

ili
tà

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

5
 V

ia
b

ili
tà

 e
 in

fr
as

tr
u

tt
u

re
 s

tr
a

d
al

i

T
IT

O
L

O
 1

 S
p

es
e

 c
o

rr
en

ti

1
7.

70
0,

00
3.

00
0,

00
2

0.
70

0,
00

1
7.

70
0,

00
3.

00
0,

00
2

0.
70

0,
00

C
P

 2
0

23

C
A

S
S

A
T

o
ta

le
 T

IT
O

L
O

 1
  (

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

)
U

..
10

.0
5 T

IT
O

L
O

 2
 S

p
es

e
 in

 c
o

n
to

 c
ap

it
al

e

2.
30

0
,0

0
0

,0
0

2
.3

00
,0

0

2.
30

0
,0

0
7.

56
1,

87
9

.8
61

,8
7

C
P

 2
0

23

C
A

S
S

A
T

o
ta

le
 T

IT
O

L
O

 2
  (

S
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

a
p

it
al

e)
U

..
10

.0
5

2
0.

00
0,

00
3.

00
0,

00
2

3.
00

0,
00

2
0.

00
0,

00
1

0.
56

1,
87

3
0.

56
1,

87

C
P

 2
0

23

C
A

S
S

A
T

o
ta

le
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 0
5 

 (
V

ia
b

ili
tà

 e
 in

fr
as

tr
u

tt
u

re
 s

tr
ad

a
li)

U
..

10

3
0.

56
1,

87

2
3.

00
0,

00

2
0.

00
0,

00

2
0.

00
0,

00

1
0.

56
1,

87

3.
00

0,
00

C
A

S
S

A

C
P

 2
0

23
T

o
ta

le
 M

IS
S

IO
N

E
 1

0
  (

T
ra

sp
o

rt
i e

 d
ir

it
to

 a
lla

 m
o

b
ili

tà
)

U

M
IS

S
IO

N
E

 2
0 

F
o

n
d

i e
 a

cc
an

to
n

am
en

ti

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

1
 F

o
n

d
o

 d
i r

is
er

va

T
IT

O
L

O
 1

 S
p

es
e

 c
o

rr
en

ti

-2
15

.1
03

,3
4

92
5

.0
0

0,
00

70
9

.8
9

6,
66

-2
15

.1
03

,3
4

2.
4

25
.0

00
,0

0
2.

2
09

.8
9

6,
66

C
P

 2
0

23

C
A

S
S

A
T

o
ta

le
 T

IT
O

L
O

 1
  (

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

)
U

..
20

.0
1

-2
15

.1
03

,3
4

92
5

.0
0

0,
00

70
9

.8
9

6,
66

-2
15

.1
03

,3
4

2.
4

25
.0

00
,0

0
2.

2
09

.8
9

6,
66

C
P

 2
0

23

C
A

S
S

A
T

o
ta

le
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 0
1 

 (
F

o
n

d
o

 d
i r

is
er

va
)

U
..

20

2.
2

09
.8

9
6,

66

70
9

.8
9

6,
66

-2
15

.1
03

,3
4

-2
15

.1
03

,3
4

2.
4

25
.0

00
,0

0

92
5

.0
0

0,
00

C
A

S
S

A

C
P

 2
0

23
T

o
ta

le
 M

IS
S

IO
N

E
 2

0
  (

F
o

n
d

i e
 a

c
ca

n
to

n
am

en
ti

)
U

R
if.

 2
0

23
 /

 2
2

P
ag

in
a 

1 
d

i
2

P
ro

vv
ed

im
e

nt
o

: 
B

/A
3

0
00

0
/2

02
3

/7
1

0



A
ll

eg
at

o
 a

ll
a 

d
el

ib
e

ra
 d

i 
va

ri
az

io
n

e.
 E

S
E

R
C

IZ
IO

 2
02

3
P

ro
v

in
ci

a 
d

i P
er

u
g

ia

C
O

D
IF

IC
A

C
A

P
IT

O
LO

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
A

S
S

E
S

T
A

T
O

C
IF

R
E

O
B

IE
T

T
IV

O
 E

 N
O

T
E

2.
4

65
.5

6
1,

87

95
8

.0
0

0,
00

0
,0

0

0
,0

0

2.
4

65
.5

61
,8

7

95
8

.0
0

0,
00

C
A

S
S

A

C
P

 2
0

23
T

O
T

A
L

E
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

E
L

L
E

 S
P

E
S

E

0
,0

0

0
,0

0

C
A

S
S

A

C
P

 2
0

23
S

A
L

D
O

 E
N

T
R

A
T

E
 -

 U
S

C
IT

E

P
ag

in
a 

2 
d

i
2

P
ro

vv
ed

im
e

nt
o

: 
B

/A
3

0
00

0
/2

02
3

/7
1

0
R

if.
 2

0
23

 /
 2

2


	1_DP. n. 182.20.07.2023
	
	IL PRESIDENTE

	2_ALLEGATO A
	Pagina 1
	Pagina 2


